
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05557 

 Del: 21/08/2019 

 Esecutivo dal: 21/08/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

amministrativa scuola dell'infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo per l’a.s. 2019/2020 dell’affidamento della gestione del servizio per attività educative e di 

ampliamento dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola dell’infanzia comunali (lotti 1, 2 e 3). 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 
 
VISTI: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 immediatamente 
esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021, avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021 approvazione note di 
aggiornamento al DUP – Bilancio finanziario – Nota integrativa e piano triennale 
degli investimenti”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 con cui è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

• la Deliberazione di Giunta n. 259 con la quale è stato approvato in data 20/05/2019 il 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021; 

• il decreto del Sindaco n. 53 del 26/07/2017 con cui è stato attribuito l’incarico di 
Direttore della Direzione Istruzione alla scrivente Dr.ssa Elena Pianea e con 
Determina n. 5524/2019 detto incarico è stato prorogato; 

 
RICHIAMATE: 

a) la Determinazione a contrattare n. 3399 del 11/05/2018 con la quale veniva indetta 
la procedura di Gara per l’appalto a terzi del servizio per le attività educative 
pomeridiane e di ampliamento offerta formativa per l’anno scolastico 2018/2019,   
in 55  sezioni di cui alle seguenti scuole: 

• Lotto 1 – 18 sezioni (Rossini, Vittorio Veneto, Innocenti, Agnesi, Mazzei); 

• Lotto 2 – 17 sezioni (Dionisi, Lavagnini, Fortini, Grifeo, Stefani); 

• Lotto 3 – 20 sezioni (Viani, Niccolini, Il Pesciolino, Allori, Villa Ramberg); 
b) la Determinazione Dirigenziale n. 4960 del 26/07/2018 con la quale è stata 

aggiudicata al Consorzio Metropoli s.c.s. onlus l’appalto del servizio per attività 
educative pomeridiane e di ampliamento offerta formativa per 55 sezioni di scuola 
infanzia comunale di cui ai lotti 1 , 2 e 3 in cui era articolata la Gara (ID GARA: 
7076057, Lotto 1 - CIG. 74811464FA, Lotto 2 – CIG. 7481150846, Lotto 3 – CIG 
7481151919); 

c) la propria Determinazione n. 6537 del 24/09/2018 che, ai sensi dell’art. 106 comma 
1 lettera B D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., integra il servizio dell’ulteriore nuova 
sezione aperta dall’a.s. 2018/2019 presso la scuola dell’infanzia Il Pesciolino, 
facente parte del Lotto 3, per un totale quindi di 56 sezioni di scuola dell’infanzia;  

 
CONSIDERATO CHE: 

• allo scopo di assicurare la continuità del funzionamento del servizio scolastico nelle 
sezioni già appaltate, si ritiene opportuno procedere al rinnovo per l’anno scolastico 
2019/2020 del servizio espletato dal soggetto aggiudicatario della gara per le 56 
sezioni di scuola dell’infanzia, che è risultato rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione, garantendo così la prosecuzione delle attività educative e di 
ampliamento offerta formativa; 

• tale servizio è stato svolto con esito positivo dal medesimo soggetto che già nella 
gara per attività educative ed ampliamento offerta formativa per 55 sezioni della 
scuola dell’infanzia per l’a.s. 2015/2016 era risultato aggiudicatario, tant’è che il 
Servizio Servizi all’infanzia ha provveduto a ripetere l’affidamento della gestione del 
servizio sia per l’anno scolastico 2016/2017 che per il 2017/2018; 

 



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

PRESO ATTO: 
a) dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per gli appalti di servizi 
consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico 
aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante a condizione 
che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto 
di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta, ipotesi 
questa consentita solo nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale e 
solo se indicata nel bando del contratto originario; 

b) delle disposizioni contenute nell’art 7 e 8 del capitolato che prevedono espressamente:  

all’art. 7 - “E’ esclusa ogni forma di rinnovo tacito, fatta salva la possibilità di 
ripetizione, nei 3 anni successivi alla stipula del contratto, ovvero per gli a.s. 
2019/2020 e 2020/2021, ai sensi dell’art. 63 c. 5 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., verificata 
la convenienza e il pubblico interesse, qualora vi siano le condizioni normative che lo 
consentano. Nel caso di rinnovo l’impresa aggiudicataria deve prioritariamente 
assumere il medesimo personale, al fine di assicurare la continuità educativa nei 
confronti dei bambini e delle bambine destinatarie del servizio richiesto” 

all’art. 8 – “Nel corso dell’esecuzione del contratto il Comune può chiedere, e la Ditta 
ha l’obbligo di accettare, agli stessi patti e alle stesse condizioni, senza diritto ad 
alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni, un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto fino a concorrenza 
di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l'esecutore è tenuto ad 
eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione”; 

 
RILEVATO che:  

a) per rispondere alla maggiore fascia di utenza possibile, innovando e diversificando 
l'offerta e operando nella consapevolezza di essere parte di un sistema più ampio, 
pubblico e privato, con il quale è fondamentale interagire in un periodo di costante 
contrazione delle risorse disponibili, l’Amministrazione comunale abbia previsto di 
applicare la strategia della difesa del livello dei servizi offerti attraverso la 
razionalizzazione organizzativa e l’ottimizzazione delle forme di gestione, anche con 
il ricorso ad operatori privati qualora necessario, per continuare ad integrare 
l’insufficiente offerta del servizio da parte dello Stato;  

b) sia stato quindi stabilito di confermare la modalità gestionale alternativa alla sola 
gestione diretta – rimasta per il solo Centro Educativo Integrato Zerosei “Il 
Trifoglio” - per assicurare ed arricchire l’offerta formativa con servizi educativi 
aggiuntivi rispetto al tempo scuola per tutte le sezioni di scuola dell’infanzia; 

c) sia stata, a tale scopo, indetta nuova gara per l’affidamento del servizio a terzi, per le 
restanti 41 sezioni scuola infanzia, rispetto alle 56 per le quali tale percorso è già 
stato avviato nel corso dell’anno scolastico precedente; 

d) nella procedura di gara per l’affidamento della gestione di attività educative per 41 
sezioni e di ampliamento offerta formativa in 43 sezioni di scuola dell’infanzia - in 
corso di aggiudicazione formale – l’Amministrazione ha disposto l’incremento di 
un’ora giornaliera frontale per il personale docente del soggetto aggiudicatario, in 
modo da garantire una maggiore qualità del servizio, teso anche ad una maggiore 
compresenza con le insegnanti comunali per migliorare il clima organizzativo nei 
confronti del gruppo bambine/bambini della sezione nonché una maggiore 
condivisione delle attività educativo-didattiche;  



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

e) con nota prot. n. 172495 del 22/05/2019 è stato conseguentemente proposto al 
Consorzio Metropoli s.c.s. onlus nell’ambito di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 
63, c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare all’art. 7 ed 8 del 
Capitolato d’appalto, il rinnovo per l’anno scolastico 2019/2020 (settembre 2019 – 
giugno 2020), alle condizioni generali ed economiche vigenti, dell’affidamento della 
gestione del servizio in argomento, precisando nella stessa alcuni aspetti di tipo 
organizzativo gestionale – fra cui l’ora aggiuntiva prima menzionata – e 
precisamente:  
- il personale docente, al fine di attuare le attività propedeutiche all’avvio 

dell’anno scolastico 2019/2020, dovrà essere in servizio dal 02/09/2019 al 

13/09/2019, in compresenza con il personale docente comunale per un 

totale di 25 ore (4 ore giornaliere per un totale di 20 h la prima settimana e 

5 ore giornaliere per un totale di 25 h la seconda settimana); 

- dal 23 settembre inizierà l’orario settimanale ordinario, comprensivo 

dell’ora aggiuntiva di cui al punto d), il quale dovrà articolarsi come segue:  

lunedì, mercoledì e venerdì, dalle 10:30 alle 16:30 oppure dalle 11:00 alle 

17:00, per l’orario posticipato in uscita e martedì e giovedì dalle ore 8:30 

alle 14:30 oppure dalle ore 7:30/8:00 alle 13:30/14:00 per l’orario 

anticipato in entrata. 

 
PRESO ATTO: 
- dell’accettazione delle condizioni sopra descritte, pervenuta da parte del Consorzio 

Metropoli s.c.s. onlus con lettera prot. 188160 del 04/06/2019 (allegata); 
- della comunicazione prot. 205170 del 17/06/2019 del cambio di denominazione 

sociale del Consorzio Metropoli in società cooperativa sociale a r.l.; 
 
DATO ATTO che le condizioni economiche previste per la gestione dei servizio in 
argomento presentate dal Consorzio Metropoli- già aggiudicatario del servizio, sono le 
seguenti: 
 

LOTTI 
IMPORTO 
Iva esclusa 

Prezzo annuo - 
compreso iva al 5% 

Lotto 1 – n. 18 sezioni 
(scuole infanzia Rossini 4 sez., Vittorio Veneto 6 
sez., Innocenti 3 sez., Agnesi 2 sez. e Mazzei 3 
sez. ) 

€ 588.741,19 € 618.178,25 

Lotto 2 – n. 17 sezioni 
(scuole infanzia Dionisi 2 sez., Lavagnini 5 sez., 
Fortini 4 sez., Grifeo 2 sez. e Stefani 4 sez.) 

€ 556.837,78 € 584.679,67 

Lotto 3 – n. 21 sezioni 
(scuole infanzia Viani 2 sez., Niccolini 7 sez., Il 
Pesciolino 4 sez., Allori 3 sez. e Villa Ramberg 5 
sez.) 

€ 684.649,09 € 718.881,54 

TOTALE 1.830.228,06  € 1.921.739,46 

 
 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

RITENUTO pertanto opportuno  
- rinnovare, per il periodo 02 settembre 2019 – 30 giugno 2020, l’affidamento del 

servizio di attività educative e di ampliamento offerta formativa nelle 56 sezioni di 
scuola infanzia di cui ai seguenti Lotti: 

Lotto 1 – 18 sezioni (scuole: Rossini 4 sez., Vittorio Veneto 6 sez., Innocenti 3 sez., 
Agnesi 2 sez., Mazzei 3 sez.)  CIG 7959726DAD   
Lotto 2 – 17 sezioni (scuole: Dionisi 2 sez., Lavagnini 5 sez., Fortini 4 sez., Grifeo 2 
sez., Stefani 4 sez.)  CIG 79658478E4; 
Lotto 3 – 21 sezioni (scuole: Viani 2 sez., Niccolini 7 sez., Il Pesciolino 4 sez., Allori 3 
sez., Villa Ramberg 5 sez.) CIG 7965873E57  

al Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l., alle stesse condizioni generali vigenti; 
 

- di finanziare la somma complessiva prevista per l’anno scolastico 2019/2020 di € 
1.921.739,46  comprensiva IVA 5% a favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. 
secondo la seguente articolazione: 

 
� periodo settembre- dicembre 2019  € 720.652,30  da imputare come segue:  

Lotto 1 – € 231.816,84 sul capitolo 26150/04 (Accertamento di 
provenienza qp 2018/2803) 

Lotto 2 - € 219.254,88,  

• per € 81.161,61  sul capitolo 26150/04 (imp. prov. 2017/5785 
per € 69.694,60, € 8.737,08 imp. 2018/2672/1, € 2.151,91 imp. 
2018/2672/2 e € 578,02 imp. 2018/2672/3) 

• per € 138.093,27 cap  27740/04 (Accertamento provenienza qp 
2016/2967)  

Lotto 3 - € 269.580,58  

• per € 156.020,51 sul capitolo 27740/4 (imp. provenienza per 
€ 53.82,06 imp. 2017/1054/1, per € 13.264,33 imp. 
2017/8512, per € 3.943,34 imp. 2018/2678/1 per € 
52.563,77 acc. 2016/2967 e per € 32.420,01 acc. 2016/3204) 

• per € 10.359,43 cap  26152/04 (impegno provenienza 
2015/5277) 

• per € 9.652,16 cap. 26150/4 (Accertamento di provenienza 
qp 2018/2803) 

• per € 93.548,48 sul capitolo di bilancio 27345 (impegno che 
verrà spostato sul capitolo 26110 nella prossima variazione 
di bilancio) 

 
 

� periodo gennaio-giugno 2020 € 1.201.087,16 da imputare sul capitolo 26110 
dell’esercizio 2020, così suddiviso: 

Lotto 1 -  € 386.361,41  sul cap. 26110 
Lotto 2 -  € 365.424,79  sul cap. 26110 
Lotto 3 -  € 449.300,96  sul cap. 26110 

 
PRESO ATTO inoltre che: 

• il soggetto aggiudicatario ha confermato il mantenimento dei requisiti previsti in 
sede di gara (documentazione giacente agli atti del Servizio Servizi all’infanzia);  

• il RUP è la sottoscritta, che ha firmato apposita dichiarazione (agli atti dell’ufficio) 
nella quale esclude il conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario della 



Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

procedura suddetta;  
 
VISTI 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- gli artt.183 e 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
per motivi espressi in narrativa: 

1) di rinnovare per l’anno scolastico 2019/2020 (2 settembre 2019 – 30 giugno 2020), 
il servizio per l’appalto del servizio per attività educative e di ampliamento 
dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola infanzia comunale al Consorzio 
Metropoli s.c.s. a r.l. già affidato con propria Determinazione Dirigenziale n. 
4960/2018 e 6537/2018 per l’anno scolastico 2018/2019, gara articolata nei tre lotti 
di seguito riportati: 

• Lotto 1 – 18 sezioni (scuole: Rossini 4 sez., Vittorio Veneto 6 sez., Innocenti 3 
sez., Agnesi 2 sez., Mazzei 3 sez.);  

• Lotto 2 - 17 sezioni (scuole: Dionisi 2 sez., Lavagnini 5 sez., Fortini 4 sez., 
Grifeo 2 sez., Stefani 4 sez.); 

• Lotto 3 – 21 sezioni (scuole: Viani 2 sez., Niccolini 7 sez., Il Pesciolino 4 sez., 
Allori 3 sez., Villa Ramberg 5 sez.); 

alle stesse condizioni generali vigenti; 
 

2) di finanziare la somma complessiva pari a € 1.921.739,46 compresa IVA 5% a 
favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Via Aretina, 265 
Firenze c.a.p. 50136 P.IVA – 05339120486 (codice beneficiario 30562), 
secondo la seguente articolazione: 

 
o periodo settembre – dicembre 2019 € 720.652,30 da imputare sul 

capitolo 26150/04, 26152/4, 27740/04 e 27345 dell’esercizio 2019 dando 
atto che l’impegno assunto sul capitolo 27345 verrà spostato sul capitolo 
26110 alla prossima variazione di bilancio,  

o periodo gennaio-giugno 2020 € 1.201.087,16 da imputare sul capitolo 
26110 dell’esercizio 2020,  

 
3) di dare atto che:  

- il DURC risulta regolare;  
- il soggetto aggiudicatario ha confermato il mantenimento dei requisiti 

previsti in sede di gara (documentazione giacente agli atti del Servizio Servizi 
all’Infanzia) ed ha sottoscritto l’impegno al versamento della cauzione 
secondo le disposizioni di cui al contratto originario;  

 
4) di impegnare le risorse per l’avvio del servizio di attività educative e di 

ampliamento offerta formativa a favore del beneficiario indicato, come segue:  
 
per il periodo settembre – dicembre 2019 



Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

 

Lotto Aggiudicatario Costo IVA 
compresa 

Capitolo – imp. 
anno 2019 

Lotto 1  -18 sez - scuole infanzia 
Rossini,Vittorio Veneto, 
Innocenti, Agnesi, Mazzei 
CIG 7959726DAD 

Consorzio 
Metropoli s.c.s. a 
r.l. (c.b. 30562) 

€ 231.816,84 

26150/04 
(Accertamento di 
provenienza qp 
2018/2803) 

 

Lotto 2 – 17 sez. - scuole infanzia 
Dionisi, Lavagnini, Fortini, 
Grifeo, Stefani 
CIG 79658478E4; 

Consorzio 
Metropoli s.c.s. a 
r.l. (c.b. 30562) 

€ 219.254,88 

• per € 81.161,61 
sul capitolo 
26150/04 (imp. 
prov. 
2017/5785 per 
€ 69.694,60, € 
8.737,08 imp. 
2018/2672/1, € 
2.151,91 imp. 
2018/2672/2 e 
€ 578,02 imp. 
2018/2672/3) 

•  per € 
138.093,27 cap  
27740/04 
(Accertamento 
provenienza qp 
2016/2967)  

 

Lotto 3 – 21 sez. - scuole infanzia 
Viani, Niccolini, Il Pesciolino, 
Allori, Villa Ramberg 
CIG 7965873E57 

Consorzio 
Metropoli s.c.s. a 
r.l. (c.b. 30562) 

€ 269.580,58 

• per € 
156.020,51 sul 
capitolo 
27740/4 (imp. 
provenienza 
per € 53.82,06 
imp. 
2017/1054/1, 
per € 13.264,33 
imp. 
2017/8512, per 
€ 3.943,34 
imp. 
2018/2678/1 
per € 52.563,77 
acc. 2016/2967 
e per € 
32.420,01 acc. 
2016/3204) 

•  per € 
10.359,43 cap  
26152/04 
(impegno 
provenienza 



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

2015/5277) 

•  per € 9.652,16 
cap. 26150/4 
(Accertamento 
di provenienza 
qp 2018/2803) 

•  per € 
93.548,48 sul 
capitolo di 
bilancio 27345 
(impegno che 
verrà spostato 
sul capitolo 
26110 nella 
prossima 
variazione di 
bilancio) 

 
 

 
 
per il periodo gennaio – giugno 2020 
 

Lotto Aggiudicatario Costo IVA 
compresa 

Capitolo – imp. 
anno 2020 

Lotto 1  - scuole infanzia 
Rossini,Vittorio Veneto, 
Innocenti, Agnesi, Mazzei 
CIG 7959726DAD 

Consorzio Metropoli 
s.c.s. a r.l. (c.b. 30562) 

€ 386.361,41 26110 

Lotto 2 – scuole infanzia 
Dionisi, Lavagnini, Fortini, 
Grifeo, Stefani 
CIG 79658478E4; 

Consorzio Metropoli 
s.c.s. a r.l. (c.b. 30562) 

€ 365.424,79 26110 

Lotto 3 - scuole infanzia 
Viani, Niccolini, Il Pesciolino, 
Allori, Villa Ramberg 
CIG 7965873E57 

Consorzio Metropoli 
s.c.s. a r.l. (c.b. 30562) 

€ 449.300,96 26110 

 
 

5) di dare atto che per il rinnovo dell’affidamento di cui al presente atto, è stata già 
impegnata la cifra di € 600 (impegno 18/004955 cap. 27710) a favore di A.N.A.C. 
con sede legale Via di Ripetta n. 246 ROMA c.a.p. 00186 (cod. beneficiario 52329) 
con codice identificativo di Gara di riferimento n. 7076057 CIG Lotto 1 74811464FA 
– CIG Lotto 2 7481150846 – CIG Lotto 3 7481151919).  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 21/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2019/DD/05557 

 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26150 4 19/006976 00 231816,84 

2) 26150 4 19/006977 00 81161,61 

3) 27345 0 19/006982 00 93548,48 

4) 27740 4 19/006979 00 156020,51 

5) 27740 4 19/006978 00 138093,27 

6) 26150 4 19/006981 00 9652,16 

7) 26110 0 20/000679 00 365424,79 

8) 26152 4 19/006980 00 10359,43 

9) 26110 0 20/000678 00 386361,41 

10) 26110 0 20/000680 00 449300,96 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


